14. From the paraphrases of Descartes's works it is evident that Apáczai was familiar with the Latin editions of all his principal works: Descartes 1641; Descartes 1642; Descartes 1644b; Descartes 1644a; Descartes 1650.
15. Most probably Apáczai used the *Philosophia naturalis* from 1654, of which Porcsalmi seems to be ignorant.
16. "And we discover those causes according to Descartes. . ." ("Inveniemus autem istas causas secundum Cartesium. . .") (Apáczai 1660, 1).
17. "Cogito ergo sum . . . illud est primum in tota philosophia principium" (Apáczai 1660, 3).
18. "Mens itaque hominis est spiritus corpori ejus regendo destinatus" (Apáczai 1660, 5).
19. "Cogitatio autem, sive mens humana . . . est internum illud principium sive facultas. . . ; [genus] quod menti cum facultate movendi vel quiescendi, aliisque, est commune" (Regius 1654, 334).
20. "Unde illus vulgatum: *Nihil esse in intellectu, quod non prius fuerit in sensu*, patet esse falsum" (Apáczai 1660, 6).
21. "Vita (hic) est illa corporis operatio qua succus alimentarius paratus et per universum corpus distributus substantiæ agglutinatur. Mors contra" (Apáczai 1660, 96).
22. "Hæc autem compositio . . . necessarioque et tam arcte inter se unitorum, ut nec anima sine corpore omnes, quas edere solet, operationes efficiat, nec corpus humanum, qua tale sine anima quidpiam operetur, vel etiam ad momentum vivat" (Apáczai 1660, 129).
23. "Hæc vero ex supremi entis ordinatione unionem cum corpore semper appetant" (Apáczai 1660, 126).
24. "Animam in purioribus et perfectionibus suis operationibus percipiendo volendo et judicando (de quib[us] lib[er] I) plane inorganicam esse, quamvis in imaginationibus reminiscentiæ et sensibus per organa operatur" (Apáczai 1660, 130).
25. "Compositum animal vero est Homo, in quo duo attributa reperiuntur ordinarie talia, quorum utrumque sine alio potest distincte intelligi: proindeque bruto longe perfectius et divinius. Attributum autem vocatur ipsamet cujuslibet rei immutabile plane essentia, a Natura ipsa tributa, non modus qui mutari potest" (Apáczai 1660, 125).
26. "Homo itaque est animal mente præditum" (Apáczai 1660, 125).
27. "Anima quæ Græce ψυχη Heb. *nephes* dicitur, significet principium, quo vivimus; spiritus sive animus, qui Græc. πνεύμα Heb. *ruach*, vero sit id, quo sapimus; Mens denique Græc. νόος Heb. *danyat* [sic] dicatur illud, quod divina contemplatur" (Apáczai 1658, 1).

References

- Adam, Charles and Paul Tannery, eds. 1964–1974. *Œuvres de Descartes*. Paris: Léopold Cerf, 1897–1913. 11 vols. New presentation by Bernard Rochot, Joseph Beaudé, Pierre Costabel and Alan Gabbey. Paris: Vrin.